

Số: /BC-KHCN

Bắc Giang, ngày tháng 4 năm 2023

## BÁO CÁO

Kết quả công tác tháng 04/2023, nhiệm vụ công tác tháng 05/2023

### Phần I TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

#### I. Thực hiện nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao

Sở KH&CN đã thực hiện đầy đủ, đúng thời gian các nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao.

- Đối với các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh và Tổ công tác của Chủ tịch UBND tỉnh về thực hiện nhiệm vụ giao: Sở KH&CN nghiêm túc triển khai đầy đủ các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh.

- Đối với các nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao: Sở KH&CN đã thực hiện đầy đủ, đúng thời gian, tiến độ các nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao.

*Nhiệm vụ được giao trong tháng 4/2023*

Tổng số: 9 nhiệm vụ

- Đã thực hiện (hoàn thành): 07 nhiệm vụ, thực hiện chậm: 0.
- Đang thực hiện (trong hạn): 02 nhiệm vụ; quá hạn: 0 nhiệm vụ.
- Chưa thực hiện: 0 nhiệm vụ.

*(Có phụ lục chi tiết các nhiệm vụ gửi kèm theo).*

#### II. Xây dựng cơ chế, chính sách, pháp luật về KH&CN

Quan tâm đăng ký và triển khai xây dựng các dự thảo văn bản trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, cụ thể:

- Kế hoạch Kiểm tra hoạt động khoa học và công nghệ đối với các phòng chuyên môn giúp UBND các huyện, thành phố quản lý nhà nước về khoa học và công nghệ năm 2023

- Báo cáo Kết quả công tác nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị, kết luận khóa XIII của Đảng

- Giao bổ sung dự toán năm 2023 cho các đơn vị thuộc Sở Khoa học và Công nghệ Bắc Giang.

- Thực hiện công khai tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước Quý I năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ Bắc Giang.

- Lập hồ sơ đề nghị Bộ KH&CN xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Khoa học và Công nghệ” năm 2023.

- Kiện toàn Hội đồng Khoa học và Công nghệ cấp cơ sở.

- Đăng ký thi đua năm 2023

- Báo cáo người nước ngoài (chuyên gia Hàn Quốc) triển khai các hoạt động Dự án Khoai tây do Chính phủ Hàn Quốc viện trợ không hoàn lại tại tỉnh Bắc Giang.

- Cử cán bộ tham dự Hội thảo khoa học “Tăng cường thúc đẩy công tác tiêu chuẩn đo lường chất lượng trong giai đoạn tới phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập quốc tế”

- Kiện toàn Hội đồng Khoa học và Công nghệ cấp cơ sở.

- Cho thôi giữ chức vụ Trưởng Phòng Ứng dụng - Chuyển giao thuộc Trung tâm Ứng dụng Khoa học và Công nghệ theo nguyện vọng.

- Kế hoạch Tự kiểm tra tài chính, kế toán khối Văn phòng Sở năm 2023.

- Thực hiện hỗ trợ đối với công chức làm đầu mối thực hiện nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính của Sở.

- Báo cáo Sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW về “Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới”.

- Kiện toàn Tổ bảo mật và phân công nhiệm vụ thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước.

- Ban hành danh mục và thời hạn bảo quản hồ sơ, tài liệu hình thành trong hoạt động của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Giang.

### **III. Hoạt động KH&CN**

#### **1. Hoạt động nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ**

- Đề nghị Bộ KH&CN phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu đối với 02 dự án: “*Ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ xây dựng mô hình chăn nuôi lợn rừng sinh sản và thương phẩm đảm bảo an toàn sinh học và theo hướng hữu cơ tại tỉnh Bắc Giang*”; dự án: “*Ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ xây dựng mô hình sản xuất giống và nuôi thương phẩm Baba gai (Palea steindachneri Siebenrock 1906) trên địa bàn tỉnh Bắc Giang*”.

- Xin ý kiến Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh, Thường trực Tỉnh uỷ về chủ trương và trình UBND tỉnh phê duyệt danh mục 01 dự án cấp tỉnh thực hiện đợt 2/2023, thông báo tuyển chọn (*Quản lý và khai thác thương mại chỉ dẫn địa lý “Lục Nam” cho sản phẩm quả na dai của huyện Lục Nam, tỉnh Bắc Giang*).

- Hướng dẫn Trường Chính trị tỉnh phối hợp với Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch đề xuất đặt hàng 01 nhiệm vụ bổ sung đợt 3/2023 (*Nghiên cứu, đề xuất xây dựng chuẩn mực con người Bắc Giang trong thời kỳ mới*).

- Giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong triển khai dự án KH&CN cấp tỉnh bắt đầu thực hiện năm 2023 do HTX Dược liệu Bồ Đà là cơ quan chủ trì theo đúng quy định (*Ứng dụng KH&CN xây dựng mô hình sản xuất giống, dược liệu xạ can theo tiêu chuẩn GACP-WHO trên địa bàn tỉnh Bắc Giang*)

- Tổ chức nghiệm thu 04 nhiệm vụ (*Nghiên cứu giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh và HĐND các huyện, thành phố tỉnh Bắc Giang nhiệm kỳ 2021-2026 và nhiệm kỳ tiếp theo; Ứng dụng tiến bộ KH&CN xây dựng mô hình nhân giống, trồng và sơ chế cây ba kích, cà gai leo đạt tiêu chuẩn GACP-WHO tại tỉnh Bắc Giang; Nghiên cứu xây dựng phần mềm đánh giá áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn Quốc gia TCVN ISO 9001 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Nghiên cứu xây dựng mô hình quản lý nhà nước về sử dụng năng lượng điện tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Bắc Giang*). Kết quả: 01 nhiệm vụ đạt loại khá, 03 nhiệm vụ đạt yêu cầu.

- Tổ chức mời thành viên Hội đồng KH&CN tỉnh kiểm tra tiến độ 01 đề tài (*Nghiên cứu, biên soạn sách Lịch sử Đảng bộ tỉnh Bắc Giang, tập III (2005-2020)*).

- Báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh kết quả làm việc với đoàn công tác Viện Xã hội học - Viện Hàn lâm Khoa học Xã hội Việt Nam với Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Giang.

- Gia hạn thời gian thực hiện 01 dự án (*Xây dựng, quản lý và phát triển nhãn hiệu chứng nhận Lạc Hiệp Hòa cho sản phẩm lạc nhân và lạc giống của huyện Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang*).

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương đăng ký các nội dung nghiên cứu, tổng kết thực tiễn thành các đề tài nghiên cứu khoa học năm 2023, 2024 để triển khai thực hiện.

- Đôn đốc cơ quan chủ trì giao nộp sản phẩm để tổ chức nghiệm thu 02 nhiệm vụ (*Nghiên cứu, đề xuất các giải pháp quản lý và ứng dụng có hiệu quả, bền vững các công trình điện mặt trời áp mái trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Nghiên cứu đánh giá đặc điểm nông sinh học và giá trị dược liệu của cây Ngải trồng trên địa bàn huyện Sơn Động, tỉnh Bắc Giang*).

- Tổ chức 01 lớp tập huấn về công nghệ sinh học tại huyện Lục Nam.

## **2. Hoạt động đánh giá, thẩm định và chuyên giao công nghệ; an toàn bức xạ hạt nhân**

- Cho ý kiến về công nghệ đối với các dự án đầu tư: “Khu dân cư xã Tân Hưng, huyện Lạng Giang (sau chỉnh sửa, bổ sung); Dự án: xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN Hà Thịnh, huyện Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang; Dự án “Khu dân cư số 2, xã Khám Lạng, huyện Lục Nam”;

- Cho ý kiến về hồ sơ đề nghị thực hiện dự án: “Nhà máy Apollotech Bắc Giang” của Công ty TNHH Apollo Tech Vina; dự án “Nhà máy sản xuất may mặc Tsubasa Works Việt Nam” của Công ty TsubasaKorea Co., Ltd và Công ty TNHH Tsubasa Works Hanoi;

- Cho ý kiến về thẩm định hồ sơ: dự án “Nhà máy sản xuất may mặc Tsubasa Works Việt Nam” của Công ty TsubasaKorea Co., Ltd và Công ty TNHH Tsubasa Works Hanoi; dự án của Công ty Vân Nga Dương (sau chỉnh sửa); dự án của Công ty Vân Nga Dương (sau chỉnh sửa); thiết kế xây dựng triển khai sau thiết kế cơ sở hạng mục: Trạm thu phí (gồm phần xây dựng và cung cấp, lắp đặt thiết bị) và tổng dự toán xây dựng công trình: Nút giao thông tại thị trấn Vôi với cao tốc Bắc Giang - Lạng Sơn, tỉnh Bắc Giang; dự án của Công ty TNHH gỗ Tuệ Lâm (lần 2);

- Triển khai thực hiện kế hoạch rà soát và quản lý các nguồn phóng xạ ngoài tầm kiểm soát trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

- Triển khai kế hoạch Phối hợp hoạt động khoa học và công nghệ giữa Sở Khoa học và Công nghệ với Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh năm 2023;

- Cấp giấy phép sử dụng thiết bị X-Quang cho 02 đơn vị (*Trung tâm Y tế huyện Yên Thế ; Phòng khám đa khoa Mỹ Phát thuộc Công ty TNHH bệnh viện Mỹ Phát*); Cấp 01 Chứng chỉ nhân viên bức xạ;

- Cấp 01 Giấy chứng nhận hợp đồng chuyển giao công nghệ (Công ty Cổ phần hoá chất TAEWON);

### **3. Hoạt động thông tin KH&CN; dịch vụ KH&CN**

- Tổ chức thành công Diễn đàn “Định hướng phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Giang” và Phát động Cuộc thi Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Bắc Giang năm 2023;

- Duy trì hoạt động mạng LAN, WAN, hệ thống Quản lý văn bản và điều hành tác nghiệp Sở KH&CN, biên tập, cập nhật các trang thông tin điện tử: skhcn.bacgiang.gov.vn; bates.vn; thongtinkhcn.com.vn;

- Phối hợp với Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng chuyên trang, chuyên mục KH&CN số tháng 4.

- Phối hợp với Đài phát thanh và truyền hình tỉnh xây dựng clip KH&CN quý II.

- Tiếp tục triển khai dự án đầu tư “Nâng cao năng lực hoạt động của Trung tâm Ứng dụng KH&CN” giai đoạn 2021-2023.

- Thực hiện các nhiệm vụ KH&CN cấp quốc gia thuộc chương trình NTMN, nhiệm vụ cấp cơ sở đảm bảo tiến độ.

- Đăng ký, cấp giấy chứng nhận 04 nhiệm vụ KH&CN.

- Thực hiện kiểm định, hiệu chuẩn theo định kỳ các phương tiện đo, chuẩn đo lường; dịch vụ kiểm định, thử nghiệm theo nhu cầu của khách hàng (Kết quả: thử nghiệm 88 mẫu than, lũy kế đến kỳ báo cáo 231 mẫu; kiểm định được 729 phương tiện đo các loại đạt yêu cầu, lũy kế đến kỳ báo cáo 1.027 PTĐ các loại);

#### **4. Hoạt động tiêu chuẩn đo lường chất lượng**

Báo cáo kết quả khảo sát hoạt động đo lường tại các doanh nghiệp, tổ chức trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về đo lường đối với doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu, các cơ sở kinh doanh kính mắt có sử dụng phương tiện đo nhóm 2.

- Tiếp nhận 39 hồ sơ đăng ký kiểm tra chất lượng sản phẩm nhập khẩu đối với các sản phẩm thép, điện, điện tử (*Lũy kế đến thời điểm báo cáo đã nhận 86 hồ sơ*). Thẩm định 12 hồ sơ nhập khẩu sản phẩm thép và điện, điện tử. Kết quả: đạt yêu cầu nhập khẩu. (*Lũy kế đến thời điểm báo cáo có 22 hồ sơ nhập khẩu*)

- Tổng hợp danh sách đăng ký hỗ trợ đối với các tổ chức, cá nhân tham dự OCOP

- Tổng hợp danh sách các doanh nghiệp, HTX đề xuất tham gia GTCLQG để tiếp xúc, hỗ trợ các doanh nghiệp, HTX hoàn thiện hồ sơ tham gia GTCLQG

- Triển khai đăng ký tham gia xây dựng mô hình điểm về năng suất chất lượng. Đến nay đã nhận được 02 đơn đăng ký tham gia GTCLQG (*Bệnh viện đa khoa tỉnh Bắc Giang và Trung tâm y tế huyện Tân Yên*)

- Tổ chức hội nghị đánh giá, nhân rộng mô hình áp dụng công cụ 5S trong trường THCS và THPT trên địa bàn tỉnh Bắc Giang với tổng số 400 đại biểu tham dự.

- Triển khai hoạt động ISO hành chính công; hoạt động khảo sát chất lượng sản phẩm, hàng hóa; hoạt động kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hóa tại doanh nghiệp.

- Xây dựng cơ sở dữ liệu phục vụ quản lý đo lường; hướng dẫn tổ chức, cá nhân thực hiện các quy định về đo lường đối với lượng của hàng đóng gói sẵn, hướng dẫn các cơ sở làm thủ tục sửa chữa cột đo xăng dầu khi có công văn đề nghị.

- Tham gia các đoàn kiểm tra, thanh tra khi có yêu cầu.

- Ban hành báo cáo kết quả khảo sát chất lượng sản phẩm, hàng hóa lưu thông trên thị trường.

- Biên tập, cập nhật bản tin điện tử TBT lên trang thông tin điện tử của đơn vị.

#### **5. Hoạt động sở hữu trí tuệ, sáng kiến và KH&CN cơ sở**

- Tổ chức tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng Ngày Sở hữu trí tuệ thế giới với chủ đề: "Phụ nữ với Sở hữu trí tuệ - Thúc đẩy đổi mới sáng tạo".

- Xây dựng, ban hành Kế hoạch Hội nghị tập huấn SHTT tại 3 huyện: Yên Dũng, Tân Yên, Sơn Động.

- Tổ chức họp 02 Hội đồng nghiệm thu nhiệm vụ KH&CN cơ sở (*Xây dựng mô hình sản xuất tỏi theo hướng hữu cơ tại Trung tâm UD KH&CN; Thử nghiệm một số giống nho mới tại Trung tâm UD KH&CN*). Kết quả nghiệm thu: Đạt yêu cầu.

- Xây dựng, ban hành kế hoạch kiểm tra tiến độ nhiệm vụ KH&CN cơ sở năm 2023.

- Tổ chức kiểm tra 01 dự án KH&CN cấp cơ sở thực hiện năm 2023 (*mô hình thử nghiệm trồng cây Gai xanh tại huyện Yên Thế*).

- Phối hợp với Trường Chính trị tỉnh tổ chức tập huấn kỹ năng đề xuất nhiệm vụ KH&CN; hoạt động sáng kiến; áp dụng QR code và sơ kết Chương trình phối hợp giữa Sở KH&CN với Trường Chính trị tỉnh giai đoạn 2022-2025.

- Tổ chức họp 03 Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở bổ sung năm 2023;

## **6. Công tác thanh tra, kiểm tra trong lĩnh vực KH&CN**

- Báo cáo kết quả thanh tra, dự thảo Kết luận Thanh tra dự án Dự án: Xây dựng mô hình trồng mới thâm canh giống cam sạch bệnh V2 và CS1 trên địa bàn huyện Lạng Giang do Viện Nghiên cứu rau quả chủ trì thực hiện

*Báo cáo* Tổng kết việc thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW, ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản

- Báo cáo Đánh giá công tác phòng chống, tham nhũng năm 2022 phương hướng nhiệm vụ năm 2023.

- Triển khai kế hoạch thanh tra hành chính và phòng chống tham nhũng:*Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường chất lượng; phạm vi thanh tra năm 2021-2022;*

- Cử 01 cán bộ tham gia lớp Bồi dưỡng nghiệp vụ Thanh tra viên chính tại Trường Cán bộ Thanh tra- Thanh tra Chính phủ.

- Thực hiện tiếp dân vào ngày 15 hàng tháng và tiếp dân thường xuyên theo yêu cầu, trong tháng.

## **7. Một số công tác khác**

- Báo cáo kết quả chấm Vòng 1 Hội thi tìm kiếm ý tưởng trong nghiên cứu khoa học lần thứ II. Thành lập BGK chấm Vòng 2. Hướng dẫn các tác giả hoàn thiện ý tưởng.

- Tổ chức nghiên cứu xây dựng đề xuất nội dung nhiệm vụ trong Kế hoạch của BTV Tỉnh uỷ triển khai thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới.

Thực hiện tiếp nhận và trả kết quả toàn bộ TTHC của Sở tại Trung tâm phục vụ Hành chính công của tỉnh đảm bảo nhanh gọn, kịp thời, đúng thời gian quy định. Thực hiện tốt việc khoán chi hành chính phù hợp với công tác và nhiệm vụ được giao trên cơ sở tiết kiệm, có hiệu quả.

## **Phần II**

### **NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 05/2023**

#### **1. Hoạt động nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ**

- Đôn đốc các Tổ chức chủ trì triển khai thực hiện các đề tài, dự án theo đúng tiến độ.

- Tổ chức kiểm tra tiến độ 01 đề tài để cấp tiếp kinh phí (*Nghiên cứu sản xuất và sử dụng phân bón chuyên dùng cho cây vải thiều tại tỉnh Bắc Giang*)

- Mở hồ sơ tuyển chọn 01 dự án (*Quản lý và khai thác thương mại chỉ dẫn địa lý “Lục Nam” cho sản phẩm quả na dai của huyện Lục Nam, tỉnh Bắc Giang*).

- Lập hồ sơ công nhận kết quả 01 dự án (*Ứng dụng công nghệ cao xây dựng mô hình sản xuất nho Hạ đen nhằm phát triển kinh tế nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang*).

- Tổ chức nghiệm thu 02 nhiệm vụ (*Nghiên cứu, đề xuất các giải pháp quản lý và ứng dụng có hiệu quả, bền vững các công trình điện mặt trời áp mái trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Nghiên cứu đánh giá đặc điểm nông sinh học và giá trị dược liệu của cây Ngải trồng trên địa bàn huyện Sơn Động, tỉnh Bắc Giang*).

- Tổ chức mời thành viên Hội đồng KH&CN tỉnh kiểm tra tiến độ 02 nhiệm vụ.

- Tổ chức 01 hội nghị tập huấn về công nghệ sinh học tại huyện Lạng Giang.

## **2. Hoạt động đánh giá, thẩm định và chuyên giao công nghệ; an toàn bức xạ hạt nhân**

- Xây dựng Kế hoạch điều tra, khảo sát đánh giá trình độ công nghệ sản xuất trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

- Dự thảo kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về nghiên cứu, phát triển và ứng dụng Trí tuệ nhân tạo đến năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Dự thảo Kế hoạch của UBND tỉnh thực hiện Đề án “Thúc đẩy chuyên giao, làm chủ và phát triển công nghệ từ nước ngoài và Việt Nam trong các ngành, lĩnh vực ưu tiên giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”;

- Triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức ngày hội khởi nghiệp ĐMST tỉnh Bắc Giang năm 2023;

## **3. Hoạt động thông tin KH&CN; dịch vụ KH&CN**

- Duy trì hoạt động mạng LAN, WAN, hệ thống Quản lý văn bản và điều hành tác nghiệp Sở KH&CN, Website và các trang thông tin của Sở.

- Phối hợp với Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng chuyên trang, chuyên mục KH&CN số tháng 5.

- Tiếp tục triển khai dự án đầu tư “Nâng cao năng lực hoạt động của Trung tâm Ứng dụng KH&CN” giai đoạn 2021-2023.

- Thực hiện các nhiệm vụ KH&CN cấp quốc gia thuộc chương trình NTMN, nhiệm vụ cấp cơ sở đảm bảo tiến độ.

- Duy trì các hoạt động dịch vụ kiểm định, thử nghiệm theo nhu cầu của khách hàng.

- Thực hiện dịch vụ tư vấn, chuyên giao các tiến bộ KH&CN cho các đơn vị sản xuất kinh doanh, hộ gia đình trong và ngoài tỉnh. Tổ chức triển khai đẩy mạnh hoạt động dịch vụ các sản phẩm KH&CN.

- Tiếp tục triển khai các đề tài, dự án KH&CN cấp quốc gia và cấp cơ sở.

#### **4. Hoạt động tiêu chuẩn đo lường chất lượng**

- Tiếp tục triển khai thực hiện các Kế hoạch: số 239/KH-UBND ngày 18/8/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 408/KH-UBND ngày 29/8/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang Nâng cao năng suất và chất lượng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 409/KH-UBND ngày 30/8/2021 của UBND tỉnh Bắc Giang Triển khai Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Triển khai hoạt động ISO hành chính công.
- Phối hợp tổ chức kiểm định lưu động tại 10 huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh.
- Tham gia đoàn thanh tra về tiêu chuẩn, chất lượng theo yêu cầu của cơ quan liên quan (nếu có).
- Triển khai xây dựng, áp dụng chương trình đảm bảo đo lường trong doanh nghiệp.
- Cập nhật hệ thống cơ sở dữ liệu về các văn bản quy phạm pháp luật, tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật để phục vụ cho hoạt động thông báo và hỏi đáp về hàng rào kỹ thuật trong thương mại. Xử lý các Tin cảnh báo nhận được từ Văn phòng TBT Việt Nam.
- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Đo lường Thế giới (20/5).
- Xuất bản Bản tin TBT số 05/2023.

#### **5. Hoạt động sở hữu trí tuệ, sáng kiến và KH&CN cơ sở**

- Tổ chức 03 hội nghị tập huấn về SHTT năm 2023 tại 3 huyện Sơn Động, Yên Dũng, Tân Yên.

- Xây dựng chuyên mục tuyên truyền ngày SHTT thế giới(26/4), ngày KH&CN Việt Nam(18/5) phát trên sóng Đài PT-TH tỉnh.

- Tham mưu văn bản trình UBND tỉnh bãi bỏ Quyết định số 20/2018/QĐ-UBND ngày 08/8/2018 của UBND tỉnh về việc Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về quản lý chỉ dẫn địa lý thuộc tỉnh Bắc Giang ban hành kèm theo Quyết định số 46/2010/QĐ-UBND ngày 29 tháng 4 năm 2010 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Tổ chức họp 03 Hội đồng tư vấn xét duyệt thuyết minh nhiệm vụ KH&CN cấp cơ sở bổ sung năm 2023.

- Phối hợp với Trường Cao đẳng Công nghệ Việt Hàn tổ chức Hội nghị Hướng nghiệp - Việc làm cho học sinh phổ thông và bàn giao sản phẩm đề tài KH&CN cấp cơ sở “*Nghiên cứu giải pháp phân luồng học sinh Trung học phổ thông (THPT) thông qua định hướng nghề nghiệp và tour trải nghiệm việc làm tại tỉnh Bắc Giang*”.

- Lập hồ sơ công nhận kết quả và thanh lý hợp đồng các đề tài, dự án đã nghiệm thu.

## **6. Công tác thanh tra, kiểm tra trong lĩnh vực KH&CN**

- Triển khai thanh tra hành chính và phòng chống tham nhũng (*Đối tượng thanh tra: Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường chất lượng; phạm vi thanh tra năm 2021-2022*).

- Thực hiện tiếp dân vào ngày 15 hàng tháng và tiếp dân thường xuyên theo yêu cầu, trong tháng.

## **7. Một số công tác khác**

- Tổ chức chấm thi Vòng 2, chuẩn bị các điều kiện hợp BTC và trao giải hội thi

- Phối hợp với Văn phòng Sở đưa nội dung trao giải thưởng của Hội thi tìm kiếm ý tưởng trong nghiên cứu khoa học tỉnh Bắc Giang lần thứ II vào Kế hoạch tổ chức kỷ niệm ngày KH&CN Việt Nam (18/5).

- Tiếp tục thực hiện tiếp nhận và trả kết quả toàn bộ TTHC của Sở tại Trung tâm phục vụ Hành chính công của tỉnh đảm bảo nhanh gọn, kịp thời, đúng thời gian quy định. Thực hiện tốt việc khoán chi hành chính phù hợp với công tác và nhiệm vụ được giao trên cơ sở tiết kiệm, có hiệu quả.

- Hợp định kỳ: Hợp lãnh đạo Sở hàng tuần, họp giao ban định kỳ tháng 05/2023./.

### ***Nơi nhận:***

- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Ban KTNS HĐND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Cục Thống kê;
- pth@bacgiang.gov.vn;
- tranggt@bacgiang.gov.vn;
- ngantn\_btgtu@bacgiang.gov.vn;
- vuonggv\_skhdt@bacgiang.gov.vn;
- ducbg.psa@gmail.com;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Triệu Ngọc Trung**

**BÁO CÁO KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ, KẾT LUẬN, CHỈ ĐẠO UBND TỈNH,  
CHỦ TỊCH UBND TỈNH GIAO THÁNG 4 NĂM 2023**

*(Kèm theo Báo cáo số /BC-KHCN ngày /4/2023 của Sở Khoa học và Công nghệ)*

TT	Số/Ký hiệu VBCĐ	Nội dung công việc	Thời hạn	Ngày hoàn thành	Tiến độ	Kết quả xử lý
<b>I</b>	<b>ĐÃ THỰC HIỆN: 07 nhiệm vụ</b>					
1	241/VP-HCTC ngày 07/03/2023	Báo cáo kết quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TW	16/03/2023	16/3/2023	Đúng hạn	Báo cáo số 59/BC-KHCN Ngày 16/3/2023
2	421/UBND-KGVX ngày 06/02/2023	Triển khai hoạt động Giải thưởng Chất lượng Quốc gia năm 2023		23/3/2023	Đúng hạn	Kê hoạch số 40/KH-KHCN Ngày 23/2/2023
3	58/KH-UBND ngày 20/3/2023	Đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng của UBND tỉnh năm 2022	31/05/2023	10/4/2023	Đúng hạn	Báo cáo số 72/BC-KHCN ngày 10/4/2023
4	1283/UBND-KGVX Ngày 21/3/2023	Tham gia Đề án đào tạo, bồi dưỡng nhân lực KH&CN ở trong nước và ngoài nước (Đề án 2395) theo kế hoạch năm 2023 và đề xuất xây dựng kế hoạch năm 2024		11/4/2023	Đúng hạn	Công văn số 368/KHCN-VP ngày 27/3/2023
5	1302/UBND-KGVX Ngày 22/3/2023	Góp ý dự thảo Thông tư sửa đổi, bổ sung một số điều của các Thông tư quy định quản lý nhiệm vụ KH&CN cấp quốc gia		11/4/2023	Đúng hạn	Công văn số 381/KHCN-QLKH Ngày 27/3/2023
6	1464/UBND-KGVX ngày 30/03/2023	V/v tham mưu UBND tỉnh phê duyệt danh mục nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh thực hiện đợt 2 năm 2023	15/04/2023	13/4/2023	Đúng hạn	Tờ trình số 31/TTr-KHCN Ngày 31/3/2023
7	1311/UBND-NC Ngày 23/3/2023	Rà soát, thống kê bổ sung TTHC nội bộ	25/03/2023	24/03/2023	Đúng hạn	Công văn số 364/KHCN-VP Ngày 24/03/2023
<b>II</b>	<b>ĐANG THỰC HIỆN: 02 nhiệm vụ (trong hạn)</b>					
1	559/UBND-KGVX ngày 15/02/2023	Tham mưu xây dựng dự thảo Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị			Chưa đến hạn	

2	1304/UBND-KGVX ngày 22/3/2023	V/v phối hợp, hướng dẫn Trường Chính trị tỉnh đề xuất và triển khai thực hiện các đề tài nghiên cứu khoa học cấp tỉnh và cấp cơ sở có sử dụng ngân sách sự nghiệp khoa học công nghệ			Chưa đến hạn	
<b>III</b>	<b>Chưa thực hiện: 0</b>					